

Retningslinjer for brug af chatbotter i store skriftlige opgaver (DHO, SRO, SRP,SSO) på Frederiksværk Gymnasium og HF

Når der i det følgende står 'chatbot', så menes store sprogmodeller, som for eksempel CoPilot, ChatGPT, og Gemini.

HUSK at det er CoPilot i office365 vi som skole anbefaler at du bruger i forbindelse med dit skolearbejde! Her er dine data mest sikre !

Undervisningsministeriet skriver sådan om brug af chatbotter: "*Bemærk at det ikke er tilladt at benytte ChatGPT og lignende ved de skriftlige prøver på de gymnasiale uddannelser. Forbuddet gælder under hele prøvetiden, herunder i forbindelse med research, korrekturlæsning, redigering mv. Større skriftlige opgaver som SRP er også omfattet heraf.*"

Du må altså ikke benytte chatbots efter udlevering af opgaven, for da er eksamen i gang!

Tilladt - inden eksamen går i gang: Du må gerne "spørge" chatbots til råds, ligesom du gerne må spørge dine klassekammerater, forældre og lærere til råds. Det er fx tilladt at få chatbots til at forklare dig komplekse begreber eller teorier. Når du har brugt chatbotten, skal du gå tilbage til din grundbog eller tekst og tjekke om det, chatbotten skriver, giver mening og er rigtigt. Det er din grundbog eller teksten, du skal og kan bruge som kilde - ikke chatbottens svar. Du kan også bruge teknologien til: at strukturere en plan for dit arbejde at få gode idéer, fx til en diskussion at finde relevante kilder at få bidrag til flere perspektiver på en sag.

Forbudt – også inden eksamen går i gang: Du må ikke kildehenvise til et svar fra en chatbot. En chatbot giver aldrig det samme svar, og derfor kan ingen genskabe det svar, som indgår i din opgave. Derfor er det ikke en god kilde at henvise til. Du skal selv finde dokumentation, som du kan henvise til og skrive på din litteraturliste. Du må ikke omskrive (parafasere) chatbotsvar med egne ord. Du må ikke skrive af eller kopiere tekst fra en chatbot eller en anden kilde (fx Studienet) og lægge ind i din opgave, som om du har skrevet det selv. Det gælder uanset hvilken kilde, du bruger - og hvor meget, du skriver af (to linjer er to linjer for meget). Du må heller ikke lægge personfølsomme data, fx din lægejournal eller dit CPR-nummer, ind i en chatbot !

Husk: Lærerne spørger ind til indholdet i din opgave til mundtlig eksamen. Du skal derfor selv kunne forklare det, du skriver. Så hvis du ikke er sikker på, hvordan og hvorfor du er kommet frem til svaret, så har du et stort problem til eksamen. For der testes du både i din metode og forståelse af det faglige indhold.

Helt overordnet om videnskabelighed :

De store skriftlige opgaver bygger på en grundlæggende tradition for, hvordan man arbejder videnskabeligt: Andre skal kunne bruge samme kilder og samme fremgangsmåde som dig og vil nå frem til det samme resultat. Chatbots er ikke pålidelige kilder, da de for hver ny søgning vil give forskellige svar - **og nogle gange er de svar decideret forkerte.** Men chatbots har nogle fordele, som vi kan anvende i opstarten til de store skriftlige opgaver, og derfor har vi lavet denne oversigt over hensigtsmæssig/tilladt og uhensigtsmæssig/forbudt brug af chatbotter.